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ATA N.º 5 

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO NA CARREIRA E 

CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR 

TEMPO INDETERMINADO, DO MAPA DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA, PUBLICADO SOB O AVISO 

(EXTRATO) N.º 3925/2021, DR, 2.ª SÉRIE, N.º 43, DE 03/03/2021, P048-20-10262 

 

Aos dezassete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, pelas catorze horas, reuniram os 

elementos do júri do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Maria Helena da Silva 

Matos, Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, na qualidade de Presidente, Beatriz Teles 

Marques Pacheco Mendes, Chefe de Divisão de Processamento de Remunerações e Joana Cláudia Mendes 

dos Santos Ferreira Baptista, Coordenadora de Unidade de Arquivo e Atendimento do Serviço de Gestão 

de Recursos Humanos, na qualidade de vogais. 

A reunião teve como objetivo proceder à integração dos resultados do segundo método de seleção, 

Avaliação Psicológica e Entrevista de Avaliação de Competências, realizadas, conforme o estatuído no art.º 

5.º, n.º 1, alínea b) e d) e n.º 2, art.º 7.º, n.º 3, alínea a), art.º 8.º e art.º 9.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 

de abril, na sua redação atual. 

 

I. Os resultados da aplicação do segundo método de seleção são os que constam do Anexo I (Avaliação 

Psicológica) e Anexo II (Entrevista de Avaliação de Competências) e que são parte integrante da presente 

ata. 

São excluídos/as do procedimento os/as candidatos/as que: 

- Tenham obtido uma valoração inferior a 9,5 valores num dos métodos ou fases, não lhes sendo aplicado 

o método ou fase seguintes; 

- Regularmente notificados/as, não tenham comparecido à aplicação de método de seleção; 

- Não integrem a tranche de candidatos/as estabelecida no ponto 23 do Aviso de Abertura, nos termos do 

artigo 7.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua redação atual. 

 

II. Finda a aplicação do segundo método de seleção, o júri deliberou, conforme previsto no artigo 25.º da 

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua redação atual, publicitar as listas com os resultados obtidos 

na plataforma eletrónica apply.uc.pt e afixar as mesmas nas instalações da Administração. 
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III. Mais deliberou o júri, por unanimidade, proceder à convocatória dos/as candidatos/as que, tendo sido 

aprovados/as no segundo método de seleção, integram o conjunto previsto no ponto 23 do Aviso de 

abertura, para a realização das Entrevistas Profissionais de Seleção, constantes do Anexo III, pela via 

prevista no artigo 10.º da Portaria supramencionada, passando o texto do e-mail e respetivos recibos de 

entrega a integrar o presente processo, e que terão lugar nos dias 02, 03 e 04 de março de 2022, na Sala 

de Videoconferências e na Sala “Academia de Criadores” no Student Hub, na Faculdade de 

Medicina, Polo I. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser assinada 

por todos os membros do Júri. 

 

Presidente 

 
 
 

______________________________________ 
Maria Helena da Silva Matos 

 
Vogais 

 

 

______________________________________ 
Beatriz Teles Marques Pacheco Mendes 

 
 
 
 
 
 

___________________________________________ 
Joana Cláudia Mendes dos Santos Ferreira Baptista 

 
 
 
 
 
 
 



 

3 Im0706_02 
 

Anexo I – Resultados da Avaliação Psicológica 
 
 

N.º  Nome do candidato 
Classificação 

Menção Qualitativa Menção Quantitativa 

14 Ana Filipa Santos e Silva Bernardes Suficiente 12 

38 Andréa Vianna Lobo Raposo Bom  16 

44 António Miguel Neves Ferreira dos Anjos Bom 16 

48 Bruno Miguel da Fonseca Amarelo Suficiente 12 

49 Bruno Valter Pereira Martins Suficiente 12 

57 Catarina Furtado Santos Suficiente 12 

62 Cátia Liliana Luciano Fortunato Suficiente 12 

77 Daniela Filipa Ferreira Vilão Suficiente 12 

103 Helena Catarina da Cruz Medeiros Bom 16 

110 Isa Maria da Silva de Oliveira Rodrigues Bom 16 

117 Joana Ferreira Lemos de Castro Monteiro Bom 16 

128 Jorge Miguel Damasco Graça Excelente 20 

137 Luísa Maria Barreiro Teixeira Suficiente 12 

141 Marco Paulo Mendes Martins Suficiente 12 

142 Margarida Isabel da Costa Rodrigues Bom 16 

153 Maria Inês da Silva Correia Faltou 

166 Marina Isabel da Costa Jegundo Suficiente 12 

168 Mário Lino Simão Suficiente 12 

174 Marta Susana Duarte de Figueiredo Lobo Faltou 

175 Miriam Sofia Correia Fragoso da Rocha Suficiente 12 

210 Rui Miguel Lima Alferes de Carvalho Suficiente 12 
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N.º  Nome do candidato 
Classificação 

Menção Qualitativa Menção Quantitativa 

231 Sónia Alexandra Ferreira Correia Suficiente 12 

232 Sónia Cordeiro dos Santos Suficiente 12 

234 Sónia Paula Duarte Santos Suficiente 12 

248 Tiago Belmiro de Jesus Martins Bastos Bom 16 
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Anexo II – Resultados da Entrevista de Avaliação de Competências 
 
 

N.º  Nome do candidato 

Classificação 

Menção 

Qualitativa 

Menção 

Quantitativa 

12 Ana de Fátima Fernandes Campino Gameiro Bom 16 

20 Ana Maria Rebelo Beltrão Suficiente 12 

28 Ana Rita Rodrigues Ferraz Bom 16 

35 André Gonçalo da Silva Pinto de Sá Bom 16 

37 André Rafael Fonte Cardoso Ferreira Bom 16 

39 Andreia Alves Neves Suficiente 12 

64 Cecília Maria Ferreira Pires Bom 16 

69 Cláudia Cristina de Melo Carvalho Veiga Pereira Suficiente 12 

79 Débora Catarina Marcelino Martins Bom 16 

86 Elisabete Da Luz Reis Matos Suficiente 12 

101 Graça Maria Velindro Marques Bom 16 

130 Juçara Brito Marcelino de Oliveira Bom 16 

131 Leonardo Manuel Correia Cascão Elevado 20 

135 Liliana Matias Varela Suficiente 12 

144 Maria Cristina Damas de Oliveira Bom 16 

147 Maria de Fátima Costa Marques Bom 16 

156 Maria Joana dos Reis Araújo Duarte Bom 16 

161 Maria Luísa Machado Pimenta Suficiente 12 

163 Maria Susete Paiva Cancela Elevado 20 

189 Patrícia Barroso dos Santos Faria Suficiente 12 

191 Patrícia Raquel Melo Cravinho Jesus Suficiente 12 
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N.º  Nome do candidato 

Classificação 

Menção 

Qualitativa 

Menção 

Quantitativa 

199 Paulo Dinis Mesquita de Figueiredo e Vieira Bom 16 

206 Rita Leonor Flórido Simões Bom 16 
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Anexo III – Entrevista Profissional de Seleção – Lista de candidatos * 
 
 

N.º Nome do candidato Data Hora Local 

14 Ana Filipa Santos e Silva Bernardes 02/03/2022 10h00 

Sala de Videoconferências do 
Student Hub, na Faculdade de 
Medicina, Polo I – Rua Larga, 

3004-504 Coimbra 

38 Andréa Vianna Lobo Raposo 02/03/2022 10h00 

44 António Miguel Neves Ferreira dos Anjos 02/03/2022 10h00 

48 Bruno Miguel da Fonseca Amarelo 02/03/2022 11h00 

49 Bruno Valter Pereira Martins 02/03/2022 11h00 

57 Catarina Furtado Santos 02/03/2022 11h00 

62 Cátia Liliana Luciano Fortunato 02/03/2022 12h00 

77 Daniela Filipa Ferreira Vilão 02/03/2022 12h00 

103 Helena Catarina da Cruz Medeiros 02/03/2022 14h20 

110 Isa Maria da Silva de Oliveira Rodrigues 02/03/2022 14h20 

117 Joana Ferreira Lemos de Castro Monteiro 02/03/2022 15h00 

128 Jorge Miguel Damasco Graça 02/03/2022 15h00 

137 Luísa Maria Barreiro Teixeira 02/03/2022 15h00 

141 Marco Paulo Mendes Martins 02/03/2022 16h00 

142 Margarida Isabel da Costa Rodrigues 02/03/2022 16h00 

166 Marina Isabel da Costa Jegundo 03/03/2022 10h00 

Sala de Videoconferências do 
Student Hub, na Faculdade de 
Medicina, Polo I – Rua Larga, 

3004-504 Coimbra 

168 Mário Lino Simão 03/03/2022 10h00 

175 Miriam Sofia Correia Fragoso da Rocha 03/03/2022 10h00 

210 Rui Miguel Lima Alferes de Carvalho 03/03/2022 11h00 

231 Sónia Alexandra Ferreira Correia 03/03/2022 11h00 

232 Sónia Cordeiro dos Santos 03/03/2022 11h00 

234 Sónia Paula Duarte Santos 03/03/2022 12h00 

248 Tiago Belmiro de Jesus Martins Bastos 03/03/2022 12h00 
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N.º Nome do candidato Data Hora Local 

12 Ana de Fátima Fernandes Campino Gameiro 03/03/2022 14h20 

Sala de 
Videoconferências do 

Student Hub, na 
Faculdade de Medicina, 

Polo I – Rua Larga, 3004-
504 Coimbra 

20 Ana Maria Rebelo Beltrão 03/03/2022 14h20 

28 Ana Rita Rodrigues Ferraz 03/03/2022 15h00 

35 André Gonçalo da Silva Pinto de Sá 03/03/2022 15h00 

37 André Rafael Fonte Cardoso Ferreira 03/03/2022 15h00 

39 Andreia Alves Neves 03/03/2022 16h00 

64 Cecília Maria Ferreira Pires 03/03/2022 16h00 

69 Cláudia Cristina de Melo Carvalho Veiga Pereira 04/03/2022 10h00 

Sala “Academia de 
Criadores” do Student 
Hub, na Faculdade de 
Medicina, Polo I – Rua 

Larga, 3004-504 Coimbra 

79 Débora Catarina Marcelino Martins 04/03/2022 10h00 

86 Elisabete Da Luz Reis Matos 04/03/2022 10h00 

101 Graça Maria Velindro Marques 04/03/2022 11h00 

189 Patrícia Barroso dos Santos Faria 04/03/2022 11h00 

130 Juçara Brito Marcelino de Oliveira 04/03/2022 11h00 

131 Leonardo Manuel Correia Cascão 04/03/2022 12h00 

135 Liliana Matias Varela 04/03/2022 12h00 

144 Maria Cristina Damas de Oliveira 04/03/2022 14h20 

147 Maria de Fátima Costa Marques 04/03/2022 14h20 

156 Maria Joana dos Reis Araújo Duarte 04/03/2022 15h00 

161 Maria Luísa Machado Pimenta 04/03/2022 15h00 

163 Maria Susete Paiva Cancela 04/03/2022 15h00 

191 Patrícia Raquel Melo Cravinho Jesus 04/03/2022 16h00 

199 Paulo Dinis Mesquita de Figueiredo e Vieira 04/03/2022 16h00 

206 Rita Leonor Flórido Simões 04/03/2022 16h00 

 
 

* De acordo com o ponto 23 do Aviso de Abertura, a utilização dos métodos de seleção será efetuada, de forma 
faseada, em conjuntos sucessivos de 30 candidatos/as nos termos do artigo 7.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de 
abril. Assim, as listas apresentadas correspondem ao conjunto de candidatos que integrou as primeiras tranches, em 
face dos métodos aplicados (PC+AP e AC+EAC). 
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